
 

Ta itu med de skadliga prisskillnaderna 

DEBATT Publicerad 9 oktober 2013 kl. 04:00 

  

Fnurror på eltrådarna. Debattörerna är missnöjda med regeringens brist på agerande.Roland 
Bengtsson/HD Roland Bengtsson 

Regeringen måste agera för lägre elpriser i Sydsverige, skriver företrädare för Sydsvenska 
industri- och handelskammaren. 

En prisskillnad på några öre per kilowattimme låter inte mycket för världen, men för 
många sydsvenska företag innebär en prisökning med ett öre per kWh 
kostnadsökningar på mellan 1-1,5 miljoner kronor per år. Pengarna till de 
elräkningarna måste tas ur företagens budgetar, vilket kan vara avgörande för om 
man har råd att expandera eller nyanställa, inte minst mitt i en lågkonjunktur. De 
högre elpriserna ger ett mindre konkurrenskraftigt företagsklimat. Som om inte detta 
var nog måste det också påpekas att elområdesreformen fortfarande inte har inte löst 
några problem utan skjutit dem på framtiden. 

Det står klart att elnätet inte har hängt med i utvecklingen. Sverige har under lång tid 
drivit en energipolitisk linje för att integrera de nordiska och europeiska 
energimarknaderna. Gott så, men samtidigt har utvecklingen av det svenska elnätet 
hamnat på efterkälken. 

Regeringens löfte om gränslös elhandel med våra grannländer ska alltså balanseras 
med ökad efterfrågan i ett elnät som redan har allvarliga flaskhalsar. Ekvationen går 
inte ihop och energipolitiken reduceras till en läpparnas bekännelse. Det blev tydligt 
när Svenska kraftnät anklagades för att bryta mot EU:s konkurrensregler för att man 
begränsade elexporten till Danmark så fort elnätet inte klarade av att tillgodose både 
sydsvensk och dansk efterfrågan. 

Svenska kraftnät har utlovat en ökad överföringskapacitet söderut i och med 
Sydvästlänkens planerade drifttagning 2015. Men samma år kommer färdigställandet 
av Nordbalt att skapa en förbindelse mellan Sverige och de baltiska länderna vilket 
bidrar till ökad efterfrågan på el som passerar via Sydsverige och elområde 4. Om 
ökad överföringskapacitet möts av ny, ökad efterfrågan förblir flaskhalsarna i nätet 

http://hd.se/


och Sydsverige får fortsätta betala notan för bristerna i det nationella elnätet. Det är 
oacceptabelt. 

Energiminister Anna-Karin Hatt tillsatte förra året en särskild utredare för att 
undersöka alternativ för att motverka prisskillnaderna särskilt i Sydsverige. Utredaren 
presenterade sina slutsatser i januari och bekräftade då att prisskillnaderna i 
Sydsverige är strukturella. De kan alltså väntas bestå tills de åtgärdas. 

Utredaren förordade införandet av en garanterad överföringskapacitet till Sydsverige. 
Svenska kraftnät ska då använda så kallad mothandel för att kompensera flaskhalsar 
och motverka prisskillnader. Därmed skulle den ansvariga myndigheten, Svenska 
kraftnät, bära kostnaderna för bristerna i det elnät de ansvarar för. Det vore 
åtminstone ett steg i rätt riktning. I förlängningen bör elområde 3 och 4 slås samman 
till ett gemensamt spotprisområde. 

Det är nu väl belagt, bland annat av EU-kommissionen, att Sveriges elnät är 
eftersatt och måste byggas ut. Regeringens egen utredare har pekat ut en tydlig och 
snabb dellösning på problemet: inför en garanterad minimiöverföringskapacitet 
mellan elområde 3 och 4 tills dess att elnätet är utbyggt. 

Trots allt detta väljer energiministern att göra ingenting. Om det är någonting de 
senaste åren har visat så är det att väntan och handfallenhet inte ökar 
överföringskapaciteten i elnätet. Sverige behöver en handlingskraftig energipolitik, 
men kan regeringen leva upp till det? 
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